Решения Банка России на прошедшей неделе с 29 мая по 4 июня 2023 года
04.06.2023 23:48

Об отзыве лицензии ПОВС «ВЗАИМОПОМОЩЬ»

 Приказ от 22 мая 2023 года № ОД-933

 Банк России отзывает лицензию от 10.12.2020 ВС № 4354 на осуществление взаимного
страхования некоммерческой корпоративной организации — Потребительского
общества взаимного страхования «ВЗАИМОПОМОЩЬ» (регистрационный номер
согласно единому государственному реестру субъектов стра хового дела 4354; адрес:
119049, г. Москва, ул. Б. Якиманка, 33/13, стр. 2, пом. 201А; ИНН — 7702395948; ОГРН —
5157746200376).

 В связи с отказом некоммерческой корпоративной организации — Потребительского
общества взаимного страхования «ВЗАИМОПОМОЩЬ» от осуществления
предусмотренной лицензией деятельности (заявление от 28.03.2023 № 0253), на
основании подпункта 7 пункта 2.1 статьи 32.8 Закона Российской Федерации от
27.11.1992 № 4015 1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации»

Об отзыве лицензии «Страхового брокера Плюс Ультра»

 Приказ ЦБ от 02.06.2023 № ОД-1012

 1 / 3

Решения Банка России на прошедшей неделе с 29 мая по 4 июня 2023 года
04.06.2023 23:48

 Банк России отзывает лицензию от 12.10.2020 СБ № 4361 на осуществление
посреднической деятельности в качестве страхового брокера общества с ограниченной
ответственностью «Страховой брокер Плюс Ультра» (регистрационный номер согласно
единому государственному реестру субъектов страхового дела 4361; адрес: 123610,
город Москва, набережная Краснопресненская, дом 12, подъезд 6, этаж 15, помещение
1504в; ИНН 7704449451; ОГРН 5177746366980).

 В связи с отказом общества с ограниченной ответственностью «Страховой брокер Плюс
Ультра» от осуществления предусмотренной лицензией деятельности (заявление от
07.04.2023 № 02/2023), на основании подпункта 7 пункта 2.1 статьи 32.8 Закона
Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в
Российской Федерации» приказываю:

О согласовании проведения реорганизации АО «НПФ «Социум», АО «НПФ
«Ингосстрах-Пенсия»

 Банк России 01.06.2023 принял решение согласовать проведение реорганизации в
форме присоединения Акционерного общества «Негосударственный пенсионный фонд
«Ингосстрах-Пенсия» к Акционерному обществу «Негосударственный Пенсионный Фонд
«Социум».

ЦБ штрафует страховщиков

 Банк России 31 мая вынес постановления о привлечении к административной

 Соответствующие материалы размещены на сайте регулятора.

 2 / 3

Решения Банка России на прошедшей неделе с 29 мая по 4 июня 2023 года
04.06.2023 23:48

 В деятельности страховых компаний Банк России усмотрел нарушение,
предусмотренное статьей 15.34.1 КоАП. Она касается «необоснованного отказа
страховой организации «…» от заключения публичных договоров, предусмотренных
федеральными законами о конкретных видах обязательного страхования, либо
навязывания страхователю или имеющему намерение заключить договор обязательного
страхования лицу дополнительных услуг, не обусловленных требованиями
федерального закона о конкретном виде обязательного страхования».

 Постановлениями предусмотрено наложение на нарушителей административных
штрафов, при этом в документах, опубликованных на сайте Центробанка.

 В КоАП прописано, что такое нарушение «влечет наложение административного
штрафа на должностных лиц в размере от 20 тыс. до 50 тыс. рублей, на юридических
лиц – от 100 тыс. до 300 тыс. рублей».

 По данной статье в отношении «Росгосстраха» выписано шесть штрафов. По
отношению к «ВСК», «Альфастрахованию» и «Ингосстраху» – по одиному штрафу.

Википедия страхования

 3 / 3